职情况，有能力通过股东大会和董事会行使表决权从而对公司的经营决策、人事和财务等事项产生重大

影响，为实际控制人。报告期内，公司控股股东、实际控制人未发生变更。

裴小明，男，汉族，1978 年 2 月出生，中国籍，无境外永久居留权，2000 年 7 月毕业于湖南林业

高等专科学校林政管理专业，大专学历。2000 年 8 月至 2000 年 10 月，就职于东莞桃源园林有限公司，

任项目经理；2000 年 11 月至 2007 年 3 月，个体经商；2007 年 4 月至 2010 年 10 月，就职于益阳市

赫山区潇湘园林装饰商行，任总经理；2010 年 11 月至 2015 年 11 月，创建并经营湖南绿苑园林建设有

限公司，任执行董事兼总经理；2015 年 11 月至今，就职于湖南绿苑园林股份有限公司，任董事长、法

定代表人。

兼职情况：2014 年 10 月至今，任湖南中苗会园林投资管理有限公司监事；2015 年 6 月至今，任

湖南绿晟农业生态股份有限公司董事长、法定代表人；2015 年 7 月至今，任湖南金盟投资管理合伙企

业（有限合伙）执行事务合伙人；2015 年 8 月至今，任益阳市龙桥农业生态科技有限公司执行董事兼

总经理、法定代表人。

湖南绿苑园林股份有限公司 2018 年年度报告摘要   公告编号：2019-016

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1、前期差错更正

（1）追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的 2017 年

报表项目名称
累积影响数

贵州乐湾国际项目完工与甲方总

结算变更合同调账
董事会批准 应收账款、未分配利润 -1,002,875.78

长沙新城新世界项目三期 C 期 C

区（东组团）园林景观工程。调

整原暂估少入账的工程施工成本

董事会批准 预付账款、未分配利润 -391,037.90

中骏四季花城景观工程，调整原

暂估少入账的工程施工成本
董事会批准 预付账款、未分配利润 -345,552.00

益阳市银城大道绿色生态经济走

廊绿化景观工程，调整原暂估少

入账的工程施工成本

董事会批准 预付账款、未分配利润 -456,431.02

襄阳东津新区金沙、清正路景观

绿化工程及新市民公寓BH06景观

绿化工程，调整原暂估少入账的

工程施工成本

董事会批准 预付账款、未分配利润 -1,670,600.63

合计   -3,866,497.33

（2）更正前后各报表项目对比如下：

项目名称
2018 年期初数

调整前 追溯调整数 合并抵消 调整后

应收账款 32,863,767.63 -1,002,875.78  31,860,891.85

预付款项 7,815,463.94 -2,863,621.55  4,951,842.39

未分配利润 -13,788,533.70 -3,866,497.33  -17,655,031.03

说明：

（1）已完工贵州乐湾园林绿化工程项目根据工程竣工结算造价协议，对前期已确认的营业收入、

应收账款及对应的相关报表项目进行更正。

根据双方确认的《竣工结算造价协议》，确认上述工程的最终审定结算造价金额为 2,110,668.63 元，

该差错追溯调整后，相应调减 2017 年“年初未分配利润”1,002,875.78 元，追溯调减 2017 年度资产负

债表项目“应收票据及应收账款”1,002,875.78 元。

（2）襄阳东津新区金沙、清正路景观绿化工程因该项目未达到施工条件而中止协议，导致该工程

停止施工，对前期已确认的营业成本及预付账款对应的相关报表项目进行追溯调整。追溯调减 2017 年

湖南绿苑园林股份有限公司 2018 年年度报告摘要   公告编号：2019-016

初未分配利润 1,670,600.63 元，调减预付账款 1,670,600.63 元。

（3）调整长沙新城新世界项目三期 C 区（东组团）园林景观工程原暂估少入账的工程施工成本，

对前期已确认的营业成本及预付账款对应的相关报表项目进行追溯调整。追溯调减 2017 年初未分配利

润 391,037.90 元，调减预付账款 391,037.90 元。

（4）调整中骏.四季花城景观工程原暂估少入账的工程施工成本，对前期已确认的营业成本及预付